ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1637/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a  Secretaria  de  Saúde,  para  que  seja  formulado  protocolo  que  autorize  e  padronize  a
realização de vídeochamada entre pacientes em isolamento por COVID19 e seus familiares.

JUSTIFICATIVA:

A “visita virtual” é uma forma de aproximar o paciente de seus familiares que passou a ser
utilizada em várias unidades de saúde do Brasil e do mundo, desde o início da pandemia. A
videochamada faz o tratamento ser mais humanizado, pois diminui o sofrimento mental do
paciente e dos familiares que foram afastados de forma compulsória, muitas vezes sendo a
última chance de se despedirem ante as dificuldades impostas até para a realização de
velório, quando possível.
Contudo, necessário se faz criar um padrão para o procedimento, incluindo medidas de
segurança para salvaguardar a confidencialidade do paciente e de preservá-lo de exposição
indevida.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE ABRIL DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​